Dedinarium. JASVS. Dicit Vlpia. q̄ ordinatē fecit prætor dicēdo prius de contractibus qui dominū vel patrē obligant insolidū, vt in exercitoria, & in tributoria: deinde de his qui obligat de peculio, de quibus in hoc libro tractat. Tripli citer autē potest agi hoc edicto aduersus dominū: de peculio, de in re verso, & quod iussu, de quib⁹ in sequētibus vsque ad tit. senat. con. Velleia. vult dicere. Verba edicti prætoris sunt: quod cōtractū est cum eo qui in aliena potestate est, de eo aduersus dominū, &c. Cū autē prætor dicat de eo, an de cōtractu ancillæ vel filiæ detur actio? Dicitur q̄ sic. [sic. c v m.] Ex contractu filij, vel serui, si pupillaris ætatis fuerit, sic demū obligatur pater vel do-

minus, si peculiū fuerit factū locupletius. neque refert, seruus cōtrahens fuit alienus vel proprius quo ad dominū vel eius possit. Item nec refert, fuerit communis vel proprius, an alienus bona fide possessus, vel liber credens se seruum esse. Viuianus.

c Qui insolidum. vt exercitoriam & institoriam.

d De peculio. Sed nōne

ex hoc edicto agitur quod iussu & insolidū, vt statim subiicit in pxi. §. Si dicas sic, idē inuenies in institoria & exercitoria. Sed respō.

*Socia Sij
ramine 37
reg. Lur*

superiores ex negotiatio ne, hæc ex cōtractu. imò illæ insolidū: hæc nō, sed quaten⁹ est ver sum, vel iussu, vel quaten⁹ est in peculio. Ac.

e Est autē triplex. i. tripli citer potest agi contra dominum. & sic sonat verba edicti. j. proxī. §. verba autem, &c.

f Aut de in re verso. & hoc ideo quia qui agit de peculio, videt agere & de in re verso secundū quosdā: vt arg. j. de in rem ver. l. fili⁹. in fin. Nos contra. sed hic fit mētio de inferiorib⁹ titulis. q.d. sub hoc tit. tripli citer actio proponitur. sic. s. si cer. pe. l. j.

g Gestuerit. supple, actionem in dominum vel patrē dabo de peculio, vel de in re verso, vel quod iussu.

h Fæminini. a vt. s. de consti. pecu. l. j. Accur.

a] Adde quādo masculū cōcipiat fæmininū, Bart. in l. i. j. de verbo. & re. fig. item. adde Prepo. & ibi Benedic. de vadis in addi. ad eum in ca. cū apud, de spō sa extra. & ibi ad hoc cōplures tradūtur remissiones.

i Locupletius. Not. casū vbi agitur in quātū peculiū est locupleti⁹: vt hic, & C.e.l. cū ancilla. nec restituī dominus:

vt. s. de mino. l. iij. §. fi. alius est. j. eo. l. iij. §. ex furtiu. sūt & alij quos no. C.e. cū ancilla. Sed nō sequitur q̄ ad omnē detur in quo locupletatū est. nā & actio furti datur, si interest: nō tamen ad interesse, imò ad pœnā: vt inst. de obli. quae ex delic. §. furti. sic. & s. ne quis eū qui in ius voc. l. pe. §.

* Flo. Licet tamen.

j Icēt * prætor, si cum eo qui in

potestate sit, [negotium] ge-

hoc iudicium. & sic deducit hic dominus sibi debitum. Accur.

k Quām facultatem. i. nō magis facultatē quām dominū. & sic est hysterion proteron: vt. s. de re. diu. l. ripatū. nam & si mortuus sit seruus, agitur de peculio intra annum, sed in noxali spectatur māgis facultas, quām dominium: vt. s. de noxa. l. quotiens. §. in potestate. imò certe hic recte legitur.

l Nobis seruunt. & facit supra de trib. l. j. §. fin. Accursius.

m Dumtaxat. q. d. nō insolidum. & sic nō obstat. j. eo. hinc. §. potest. ibi. quae quēstio, &c. Si autē dicas dūtaxat teneri de cōtractu, qui respicit ad rem vel operā, est contra, sed solue vt ibi notatur.

n Honoraria. de in rem verso, & quod iussu.

o Ex reliquo. scilicet omnibus, sed nō soluit: vt. j. eo. l. hinc. §. potest secundum lo. quae est contra, vel solue vt ibi. Accursius.

p Icēt. JASVS. Supra dictum est in edicto prætoris, q̄ si quid &c. licet ita facta fuit mētio de eo qui est in potestate, tamen

si seruus in nullius sit potestate & cōtrahat, cōpetit actio ex hoc edicto. vbi ergo iacente hereditate seruus hereditarius cōtrahit, dabitur actio. Si verò pluribus gradibus seruus substituatur, & omnes repudiāt, & ex substitutione seruus liber & heres sit, obligatur de peculio. [PARVI.] Si seruus cōtrahat: nō refert an fuerit masculus an fēmina,

quia mulier, &c. Itē & mulier impubes obligari potest si seruus cōtrahat tutoris auctoritate non suspecta, quia per hoc nō videtur impubes cōtrahere. Item an pupillus possit peculiu cōstituere seruo suo? Dicitur q̄ non, neque si tutoris auctoritas interueniat. & hoc in prima. Furiosus verò obligari potest ex contractu serui, quia peculiare pecunia, &c. nō quia fuerit sibi concessum à furioso, quia cōcedere nō potest. sed si à patre fuerit cōcessū: neq; postea per curatorem furiosi reuocatur.

[SI FILIVS FAMI-
LIA S.] An seruus fideiubēdo vel mandando vel cōstituēdo, dominū obliget de peculio: quāritur. Et distinguitur. aut in causam peculij fideiubet, & tenetur dominus. aut nō, & nō tenetur dominus de peculio. de filiofami. fideiubēte expeditur. j. ea. l. sed si filius. [IVLIA-
NVS.] Seruus tuus mandauit Seio vt solueret creditori suo Sempronio. an Seius aduersus te habeat mandati act. de peculio, quāritur. Et distinguitur an habuerit causam soluēdi pro te: puta quia eras alius creditor, & nō obligaberis. idem potes ponere in. iiiij. personis, & in persona extranei.

[CVI.] Si à fideiussore filii mei non soluente quid recepero cū debitiū erat quod mihi soluebat de peculio. ero fideiussori obligatus: non de in rē verlo. Idē est si seruus naturalis domino teneatur, & fideiussorē dederit, & ille cōueniatur & soluat. & hoc in secūda. Sed quid si alias pro filio meo soluit: adhuc diceretur idē. & hoc in tertia. Si verò filius mihi non debuit, si fideiussor soluit, habet condic. indebi. si verò cōueniatur, habet excep. & hoc in quarta. [SI SERVV S.] Aliquis cū esset seruus, finges se liberū esse, compromisit in aliquē sub pœna. si in pœna incidat, nūquid dominus tenebitur de peculio? Dicitur q̄ non, licet aliter teneretur. si fi- detur mutua pecunia supra mare, quia seruus in iudicio adesse non potest etiā ordinario. [SED SI FILIVS.] Si filius fideiussit, an obliget patrem de peculio? Et respon. q̄ sic: nec distinguitur vt in seruo an fideiubat in causam peculij, an nō. & sic differt à seruo. Itē cōpromittere potest, & pater tenetur: neq; refert ex qua causa cōpromittat. si. an ex cōtractu, vel quasi: ex maleficio, vel quasi. ex stipulatu ad pœna cōuenietur pater. [FREM.] Si filius ex causa ea cōueniatur quæ patrē de peculio nō obligat, puta si ex maleficio cōdēnetur, & agatur aduersus filiū actione in factū de re iudicata: an inspecta origine quia filius ex maleficio cōuentus est, pater teneri nō debet, an inspecto q̄ iam conuenitur actione in factū, quæ patrem obligat, de peculio pater teneri debeat? Re-

spon. q̄ tenetur de origine in lite facta: & idem est si filius alium defendat, & condēnetur. [EX FVR TIV A.] Si filius furtum cōmisit: an condicione furti teneatur? Et respon. q̄ sic. An pater obligetur de peculio? Et respon. q̄ sic, quatenus factus est locupletior. & hoc in prima. Idem est in filiafamilias amouente res marito: quia quatenus ad eam peruenit tene- tur pater de peculio.

[SI FILIVS.] Filiusfa. dum in aliquo magistratu erat, tutorem dedit alicui pupillo minus idoneum: vel fideiussorem, qui debebat fideiubere rem pu. sal. fo. minus idoneum accepit: an pater de peculio teneat, quāritur. Et respon. quod sic: neque refert cum creabatur magistratus, cōsen- serit pater, vel nō: quia hoc exigitur, nam reipubl. tenetur: hic autē vt res pupilli saluetur, obstrictus est. Viuia.

a De peculio. vt infra eo quāsum. §. sed si ipse. imo si erat seruus: tunc non debet teneri factus liber: vt. C. an seruus ex suo fa. l. j. Solu. hīc non ex sua persona, sed eius cui succedit conuenitur. Item econtra videtur insolidum teneri quasi liber fuerit ex tempore mortis testantis: vt infra, de regu. iur. l. omnia fere. sed dico fīti- tiē illud dici. verē tamē interim est seruus: vt supra de lega. j. l. si tibi. §. cum seruus. Accursius.

b Ut tutoris auctorita- tem. vt hīc, & infra eo. quam Tuberonis. in princip. Sed contra. j. eod. l. curator. Solue vt ibi.

c Non si fuerit cōcessum. hoc enim fieri non pos- est. Ioan.

d Vel seruus. de duobus queritur simul. sed diuerso iure responde- tur. de primo infra, ea. l. §. sed si filius. de secū-

do infra proxi. Accursius.

e Non obligabitur dominus de peculio. vt infra eo. quotiens. §. Sabi- nus. & supra, de pac. l. in personam. §. penult. & infra, de fideiuss. l. sed si seruus.

f Si seruus. Seruus Titij mandauit Seio, vt Sempronio creditori meo solueret. & sic quinque personæ sunt. Si autē ponas quod meus erat seruus, & mādauit Seio, vt Sempronio creditori meo solueret, stare potest & bene. Accursius.

g Si pro creditore suo. scilicet me. Et not. quod trāsit de prima per- sona ad tertiam. Accursius.

h Dominum. scilicet me.

i Cui congruit. Sed quomodo congruit? Respon. non congruit primo dicto, sed superiori. Non enim congruit vltimæ, sed prime responsioni, quā fecit vbi seruus creditori domini sui solui mandauit. Vel dic, creditori creditoris, quando scilicet dominus erat creditor serui.

k Accepero. eram ergo creditor eius.

l Mandati. Not. quod per hoc probatur, quod de peculio nō est De peculio actio. idem in similibus: sed formula sic. §. de dolo. si oleū. §. hac non oritur actio. & j. eodē. l. depositi. in prin. & j. de in rem ver. l. & ideo. §. idem

Causa po-
nit.

idem ait. & supra, nego. gesto. l. mandasti. Arg. cōtra. j. de rescin. vendi. l. Titius. Item quid prodest hæc solutio domino facta, cū alia manu sibi auferatur? Respon. fit in solidum solutio, sed reuocatio non: sed quatenus peculium est.

a Accipias. quod dictum est in superiori prox. §. Julianus. in mandatore. vel ad proximum referas.

b soluisset. nam tunc mandati de peculio, si mandato filij soluit. alias nego. gest. si nō mādasset, agit contra me.

c Condicturum. Sed cū nomine alieno soluit: cur non expectatur in indebito soluto ratiabitio? Respō. quia semper præsumitur hoc ratum haberi. Accur.

d De peculio actionem. scilicet in dominū: vt hic, & supra de arbit. l. non distinguemus. §. si seruus. Accur.

e Datur in eum actio. scilicet in dominū. nā cū seruo non potest esse iudicium: licet cum filio sic: vt supra de iure. l. quāto magis. & s. si quis cau. l. quotiens. Accur.

f Semper obligari. nisi donandi animo fideiubeat. nam donare non potest: vt infra de donat. l. si filiusfami. & supra de pac. l. contra iuris. §. si filius.

g Distare in hoc. Item differt in Macedo. Itē quia seruus manumis- fuis non tenetur ex antegesto: vt supra de nego. gest. eum actum. se- cūs in filio. emancipa- to: vt supra, quod cum eo. l. ij.

h Ex qua non potuit. potest ex cōtractu, vel quasi: nō potest ex maleficio, vel quasi: vt. s. de his qui deiec. vel ef- fu. j. S. cum seruus. & j. ea. l. s. ex furtiu.

i Ex stipulatu. nō pri- ma actione. Accur.

k Iudicio contrahiri. id est, sententia. Nota, ex sententia quem obligari ex quasi cōtractu: vt supra de noxa. quo- tiens. & l. sequen. Ar- gu. contra. C. de vſur. rei iudi. l. fi. in eo quod dicit, sortis tātum cur- rete centesimas quadri- metres vſuras, non vſurarum: licet sint in condemnationem deducētae. Accur.

l Non originem. Nota originem non inspici in actione super qua cōpetit esse iudicium. Arg. tamen contra. C. ad Mace. si filius. & infra de fideiustutor. ibi, & non titulus act. &c. Item contra j. de dona. qui id. in princ. sed ex liberalitate ibi intercessit prior causa, quæ quia remunerāda est, inspicitur: vt infra de re iudic. l. ne liberalitate. & infra man. si verò non re. §. idem Pomponius. & dicas hīc originem, infra actionem super qua poterat esse iudicium. Accur.

m Iudicati. originem. Accur.

n Velut obligationem. alterius contractus.

o Locupletari. vt. s. quod met. cau. si cum. §. Pedius. & j. eo. in bo- nā fidei. Et not. quod ex hac lege, & s. de iudi. l. tam ex contra- cōribus. dico, quod omnis actio, etiam ex delicto, datur de pecu- liio, in quantum locupletatum est.

p Nam & citra, vt infra rerum amota. l. & ideo. §. si filiusfa- mil. & supra de con- dic. fur. l. Julianus. Accurius.

q De peculio actionem. hoc quando inuito pa- tre fuit electus: vt hīc, & C. ne filius pro pa- tre. l. fin. & Cod. quod cum eo. l. j. si autem eo volente, idem fideiuf- fisse pro eo videtur: & ideo in solidum tene- tur: vt in prædicta. l. j. Cod. quod cum eo. & infra ad munici. l. quo- tiens. & nihilominus de peculio, si placuerit actori: vt hic subiicit. Accurius.

r Mutare. vt dicam patrem teneri in soli- dum.

s obstrictus est. nō au- tem obstrictus est rem pupil. sal. fo. sed tene- tur solū de peculio: vt infra ad municipa. l. quo- tiens. §. pe. & de ma- conue. l. j. §. fi.

P Eculum est.] CA- SVS. Non illud solū dicitur peculiū, quod habet seruus se- orsum à rationibus do- mini: sed quod ipse do- minus separauit, vt in peculio haberet: cui fa- cultas est augere vel minuere peculium: vi- delicet, vt si dominus serui creditor, res suas quæ apud seruū sunt, permittat esse iure pecu- lij: licet traditio non interuenierit: sufficit ta- men nudavolūtas eius ad augendū peculiū. Si verò dominus est cre- ditor serui, non etiam se debere constituit: non propter hoc au- getur peculium re.

[E X H I S.] Ex præ- dictis appetet, quod non est peculiū quod habet seruus ignorante domino: sed eo vo- lente. vnde si seruus res domino surripiat: non erunt in pecu- liio. An autem igno- rante domino possit minui peculium? Et dicitur quod sic. [s i]

1111 POMPONIUS libro septi- mo ad Sabinum.

P Eculum est non id cuius ser- uus seorsum à domino ratio- nem habuerit: sed quod dominus

o P E M.] Si seruus in rebus domini damnum dederit aut fur- tum: item si alius domino furtum facit, & ei seruus opem ferat: si dominus de peculio à creditoribus peculij conueniatur, de- ducit quod sibi debetur eo nomine. [s i A R E.] Licet quicquid est in peculio, domino debeatur: remanent tamen res peculiares: quia si sibi dominus debitum remittat, vel aliās pro seruo dominus soluat, peculium constituitur. [N O N S O- L V M.] Si habebam duos seruos, vnum ordinarium, & alium vi- carium: non solū illud quod habet vicarius seorsum à substan- tia mea, cōstitutione mea erit peculium: sed hoc quod habet ab ordinario. Viuia.

a Discernens. vt h̄c, & infra eod.l. depositi. §. fina. idem si passus fuerit apud seruum esse: vt infra eod. quam Tuberonis. §. sunt A quidam. &c. l. non solum. quandoque tamen dicitur peculium, quicquid seruus naturaliter tenet: vt infra de acquirend. possi. quod seruus. Item & aliis modis: vt dixi in rubrica.

* Flo. summa serui rationem disc. Id est vñq; ad certam summam peculiū ei habe re concessit. Itaque recta. est hac Flo- rētina lectio Perperā au tem Taurel. lus ait recti us legi in manuscrip tis, siuum ser ui ratione discernens.

nam &i meo manus. antiquo ad mar gine, nota h̄c Florētina seu Pisana lectio, vt o ptima. * Barto. hic not. istū tex. ad hoc, qd remittere, est dare. pro quo facit & concor. text. l. si mulier. §. de condic. ob cau.

Flo. quid. * quid.

b vel augere. f. nuda vo luntate quandoque: vt statim subiicit, sed hoc ita &c. Accur.

c Cōtraputo. quod pos sit augeri nuda volun tate domini: vt infra de dona.l. nuda.

d Re enim. & in su perētina casu re nō verbis augetur, cum pro tra dita habeatur res: vt institu. de re. diu. §. inter dum. & infra eod.l. non statim.

e Iḡzante domino. nō posset augeri de rebus domini: tamen minui potest: vt subiicit. Item & augeri potest aliunde: vt s. eo.l. peculium.

f Deducendum est. cum conuenior à creditore peculiari. Accur.

g Posim. ab eo qui furtū fecit. Et sic not. de peculio non deduci, si aliunde potest do minus cōsequi aliqua actione: vt h̄c, & infra eo. si noxali. §. quod autem. Item deducto hic, quo ad rem, non quo ad p̄enam: vt infra eo. sed si damnū. §. sed est quæstionis. Sed quomodo loco rei: cū ille qui opem fert, cō dic. furti non teneatur: vt supra de cōdic. furt. l. proinde. quæ est contra? Solu. h̄c puenit ad seruum: ibi nō peruenit ad eum qui opem tult. Vel h̄c excipiendo potest: ibi agendo non potest. Accur.

h Si ære. f. i. quamuis.

i Dominico. quia ser uus debet domino.

k Manent. in hereditate idem: vt infra de verbo. signif. l. hereditatis appellatio. in do te idem: vt. j. de impē.

in re. do. fac. l. quod di citur. &c. j. de iur. do. si is. §. quod dicitur. & sic sunt argu. pro va sallo qui fecit feloniam, & ei à domino est remissa, quod videtur ha cui offendit, nō possit petere p̄enam pacis ruptae. pro quo cō cor. & facit. in de adi. le. i. afer.

D Epositi.] CASVS. Apud seruum tuum rem aliquam depo sui: eam deteriorauit, vel amisit per dolum. teneberis tantū de peculio. Si verò dolum commisisses: teneberis in solidum. & hoc in prima. Idem est si seruo tuo rem precario concessi: de peculio tantum teneberis. Idem est in filiosfami. & in patre, & in vtroque casu. & hoc in secunda. Si verò dicebas filium meum ti-

bi debere decem: & detuli tibi iusurandum, & iurasti: certè ti bi teneor de peculio. Non idem in seruo, qui liberam non habet peculij administrationem: ne sit contrarium supra de iure iuran. l. quemadmodum. Solu. in iudicio iurare non potest ser uus, vt h̄c: extra sic, vt ibi. [P E C V L I V M.] Dicitur autem esse peculiū, quod ha bet seruus separatum à substantia domini per mittentis: deducto inde quod domino debe tur. Hāc definitionem reprehendit, dicens q ad peculiū vicarij non extēditur. quod repre hēdit Celsus: quia do minus cōstituendo peculiū, ordinario & vi cario cōstituere vide tur: quam definitionē Tuberonis probat Cel sus, adiiciens pro quæ stione, an pupillus pos sit cōstituere seruo peculiū: & dicitur quod non: sed à patre constitutum potest permittere vt apud seruū remaneat. Idem dicit in furioso. Vnde si furiosus habeat seruum cō munem cū homine sa nae mentis, furiosus cō stituere non potest: al ter potest. hoc dicit vñ que ad. §. sunt quidam. in. l. quam Tuberonis.

* Flo. pecu liaria.

men in ea causa peculiari * man ent. **k** Nam si aut seruo donasset debitum dominus, aut nomine serui alias domino intulisset, pecu lium suppleretur: nec esset noua concessione domini opus.

In peculio vicarij, domini & ordinarī volūtas inspicitur. Bar.

Non solum id in peculio vicariorum ponendum est, cuius rei à domino, sed etiam id, cuius ab eo cuius in peculio l. fint, seorsum rationem habeant.

In negotio gesto computantur cōtractus depositi, & precarij, & iuramēti delatio à filiosfami. facta. h. d. In. §. peculiū. qui sequitur, po nitur deriuatio nominis peculij. Bartolus.

v. V L P I A N V S libro vicensimo nono ad Edictum.

c D Epositi nomine pater vel dominus dumtaxat de pecu lio conueniuntur, & si quid dolo malo eorum m captus sum. **T** Sed & si precario res filiosfamilias vel seruo data sit: dumtaxat de pecu lio pater dominus ve obligatur.

Si filiosfamilias iusurādum de tulerit, o & iuratum sit: de peculio danda est actio, quasi + contractū sit. Sed in seruo diuersum P est.

Peculium dictum est, quasi pu silla pecunia, siue patrimonium pusillum. Peculium r autem Tu bero quidē sic definiuit, (vt Cel sus libro sexto Digestorum resert) quod seruus domini permisſu r separatum à rationibus dominici habet, deducto inde, si quid domino r debetur.

H ic incipit prosequi verba de finitionis: & hoc prosequitur per duas chartas. & primo exponit quid est dictum permisſu domini &c. Bartolus.

v. C E L S V S lib. sexto Digestorum.

D Efinitio peculij, quam Tu bero exposuit, u vt Labeo ait, x ad vicariorum peculia non pertinet, quod falsum est, y nam eo ipso quod dominus seruo r peculium cōstituit: etiam vicario

quasi domini, vt ordinarij: vt supra. l. prox. in fin. & infra. l. proxi.

Accursius.

t Si quid domino. hoc largē accipe. id est ei qui de peculio conuenit: vt. j. eo. si noxa. §. fin. sed & aliis debita deducuntur inter dum: vt. j. eo. sed & si. §. peculium. & §. præterea.

u D Efinitio. Expositus. id est fecit: vt supra. l. proxima, in fin. Accursius.

x vt Labeo ait. & malè. Accursius.

y Quod falsum est. scilicet dictum Labeonis, & hoc probat.

z Seruo. ordinario.

constituisse.

† Halo. ptum sit.

* Flo. obli gantur.

† Bald. hie dicit, alibi melius non probari, quād hic, per iusurādū quasi cō trahitur, si cut per sentiant. &

§. si filiofa.

n D umtaxat. vt h̄c,

& infra de preca. si ser uus conuentus . Ac cursius.

o Detulerit. actori.

p Diuersum. imò idem videtur: vt supra de iure i. quidam. quæ est contra. sed h̄c in iudicio: ibi extra. Vel hic non habet liberam peculij administrationē: ibi sic.

q Quasi pusilla . id est parua pecunia, & par simonia quæsita: vt infra eo.l. peculium. Ac cursius.

r Peculium. scilicet ser ui. Ioan.

f Domini permisſu. vel

quasi domini. id est

parua pecunia, & par simonia quæsita: vt infra eo.l. peculium. Ac cursius.

u Peculium. scilicet ser ui. Ioan.

v Quod falsum est. scilicet dictum Labeonis, & hoc probat.

z Seruo. ordinario.

constituisse.

^a *Constituisse i. constitui permisisse. Io. vt. s. eo. peculium. §. fi.*
Q *Vam Tuberonis. CASVS in prin. l. est in casu præced. [sive
QV ID A M.] An seruus possit habere peculium, nisi dominus concedat & tradat? Dicunt quidam quod non. Vopianus dicit quod sic. securus est in libera administratione peculij: quia non habet, nisi domino specialiter concedete: sed non est necessarium ut dominus sciat quae res sunt apud seruum. [P R I L L V M.] An seruo vel pupillo pater vel dominus posse cedere peculium? Dicitur quod sic. & hoc in prima. An autem seruus, vel filius, si incidat in furorem, nihilominus possit retinere peculium? Dicitur quod sic. & hoc in secunda. & est ratio in litera. [IN P E E V L I O.] Non solum res mobilis, sed etiam solida, ite Stichus potest esse in peculio, scilicet seruus vicarius. & hoc in secunda. Si vero res peculiaris surripiatur, an quod debetur actione furti, imputetur? Dicitur quod sic. & hoc in tertia. item si hereditas, vel legatum fuerit sibi relictum: illa erit in peculio. & hoc in quarta. Et si aliquid in negotio domini impedit: illud imputabit. Item si dominus conuenit debitorem peculij, & exigit &c. Item si seruus aliquam rem emit, & dominus duplum fuerit cōsecutus: illud &c. & nisi dominus dicat expressè, quod nolit illud esse in peculio: imo verius, si dominus nec velit, nec nolit. Item si seruus seruo aliquid debet, illud &c. An autem voluntas sufficiat sola ad constituendum peculium? Dicitur quod non: sed oportet quod traditio aliqua interueniat: vel re aliqua existente penes seruū, patiatur dominus in peculio eam esse: quia tunc sola patientia pro traditione habetur: sola autem voluntas domini sufficit ut res definat esse in peculio. & hoc in quinta. Si vero dominus in re peculiari damnum dederit, vel surripiat: erit in peculio. & si extraneus duplum consecutus fuerit: dominus illud in peculio computabit. Hoc dicit cum duabus. ll. sequent. Vopianus.*

* In arche, semel tatum sunt illa verba, apud alterū, sed ea geminavit Taurel. ex manuscri. vt ipse ait adnotatis s.

[†] Sic emendauit Taur. ex. cum esset in arche. sunt quidā. Anto. Augu. lib. i. ca. 9.

[‡] Sic emendauit Taur. ex. cum esset in arche. sunt quidā. Anto. Augu. lib. i. ca. 9.

constituisse ^a existimandus est.
Informis patientia habetur pro consensu in his quae sunt modici præiudicij: securus si magni. Bart.

vii. *V L P I A N V S libro vicensi monono ad Edictum.*

Q *Vam Tuberonis sententiā b & ipse Celsus probat: & adiicit, pupillum vel furiosum constitueri quidem peculium seruo non posse: verū ante constitutum, id est, [vel] antē furorem, vel à patre pupilli, non admetitur ex his causis. ^c quae sententia vera est: & congruit cum eo quod Marcellus apud Julianum notans adiicit, posse fieri, ut ex [duobus] dominis apud alterum seruus peculium habeat, apud alterum ^d nō: utputa si alter ex dominis furiosus sit, vel pupillus: ^d si ^e vt quidam (inquit) putant, peculium seruus habere non potest, nisi concedente ^f domino. Ego autem puto non esse opus concedi ^f peculium à domino seruum habere: ^g sed non adimi, ^h vt habeat. Alia causa est peculij liberæ administrationis. ⁱ nam hæc specialiter ^k concedenda est. Scire ^l autem non vtiq; singulas res debet [dominus ex necessitate,] ^m sed ⁿ ^o ^p & in hanc sententiam Pomponius inclinat.*

Hic exponit verbum, seruus, positum in definitione. Bartolus.

Pupillum ⁿ autem tam filium quam seruum, peculium habere posse Pedius libro quintodecimo scribit: cum in hoc, inquit, totum ex domini constitutione pendeat. Ergo & si furere cōperit seruus, vel filius, retinebunt peculium.

Hic exponit verbum, quod positum est in definitione. Barto.

In peculio autem res esse possunt omnes, ^o & mobiles, & soli.

tunc sola patientia pro traditione habetur: sola autem voluntas domini sufficit ut res definat esse in peculio. & hoc in quinta. Si vero dominus in re peculiari damnum dederit, vel surripiat: erit in peculio. & si extraneus duplum consecutus fuerit: dominus illud in peculio computabit. Hoc dicit cum duabus. ll. sequent. Vopianus.

b *Quam Tuberonis sententiam. quae est contra, supra. l. prox. in fi. Accursius.*

c *Ex his causis. scilicet quia hic furiosus est: vt instit. qui testa facere pos. §. furiosus. vel quia successit pupillus: vt supra de instito. si quis mācipiis. §. si impubes. & facit supra eo. l. licet. §. idem adiicit. & §. in furioso.*

d *Vel pupillus. idem & in aliis exemplis multis: vt infra eo. quis ergo.*

e *Concedente per traditionem. Vel dic secundo (quod est verius) concedente expressè, quod corrigit: quia quandoque tacite, vt hic subiicit, & j. e. l. nō solum. & sic bene subiicit, alia causa &c.*

f *Concedi per traditionem. Accursius.*

ff. *Vetus.*

g *Habere. scilicet semper.*

h *Adimi. dūmodo dicat vt habeat in peculiu: vt. j. l. prox. Sed non. saliquando, & sic ex tacita voluntate habet peculiu seruus, ex quo scit dominus. quod dic vt. s. eo. l. peculium. Accursius.*

i *Administrationis. cum res sint apud seruum: vt hīc, & supra de mino. l. etenim. & tales sunt res, quas verisimile est dominum velle habere: vt. j. eod. l. non solū. securus si non sunt apud eum: vt. s. e. l. peculium. in princip. Accursius.*

k *specialiter. Hoc ideo, quia cōtinet alienationes rerum. Item solui ei potest à debitore peculiari, & ipse aliis soluere: vt infra de solu. l. quod seruus. & delegare: vt infra eo. l. libera. in fine.*

l *Scire. quando dominus concedit peculiu.*

m *Ex necessitate. sed esse eius voluntatis, vt sint apud seruum in peculio, etiam quae ignorante eo queruntur: vt infra eo. non solum. in prin. & l. peculium & ex eo. Accursius.*

Hic exponit verbum, separati à rationibus dominicis, positum in definitione. Bart.

viii. *P A V L V S libro quarto ad sabinum.*

N On statim quod dominus voluit ex re sua peculij esse, peculium fecit: sed si tradidit: aut cum apud eum ^y esset, pro tradito habuit. Desiderat enim res naturalem dationem. Contra autem ^z simul atque noluit, peculium serui desinit peculium esse.

Quod dominus subtraxit, vel deleuit, non est in peculio: securus si seruus subtraxit. Bart.

ix. *V L P I A N V S libro vicensi monono ad Edictum.*

S Ed si damnum seruo dominus dederit, in peculium hoc non imputabitur: non magis, quam si subripuerit. Planè si seruus dedit damnum, vel subripuit: in peculium videtur haberi. ^a & ita Pomponius libro unde-

pecu. leg. l. si peculium. §. sicut. & instit. de lega. §. peculium. quae sunt contra. Sed dic quod ibi speciale: quia & totum aliud peculium seruus lucratur. vnde & hoc domino remississe fingitur: vt j. manda. si vero non remunerandi. §. idem Pomponius. Vel ibi noluit dominus illud in peculium computari. Accursius.

r *Voluit. i. non noluit: vt infra statim, nisi fortè &c. quod est medium inter velle & nolle: vt. s. de tribu. l. j. §. penul. Accursius.*

f *Eius. scilicet seruum.*

t *Conuenit. & exigit.*

u *Emptione. quam fecit seruus. Accursius.*

x *Vel habebit. alias nullus esset effectus debiti.*

y *N* On statim. Apud eum. scilicet seruum.

z *Contra autem. Not. nam non sic de leui fit datio, vt ablatio: vt. s. eo. l. peculium. §. si vero nomina. Sed arg. contra. j. de régu. iur. l. nihil. & in aūthen. de defen. ciui. §. non habente. & instit. de here. qua. & diff. §. fina.*

a *Ed si damnum. In peculium videbitur haberi. Nunquid solum simulum, an verò & pœna? Respon. simulum: vt infra b b*

de pecu. lega. id quod. §. si conseruum. Io. facit. j. eod. si noxali. §.
sed si à debitore. contra.

a Ab eo. scilicet extraneo. Accursius. [P E C U L I U M.] C A S V S. Si
seruus domino debeat, illud deducetur, & residuum intelligitur.
Peculum esse. Item & si quid debeatur his qui sunt in potestate
domini: puta filiofam.

vel seruo, vel iis qui
sunt sub eius tutela vel
cura: & his omnib. ca-
sibus deducet, nisi do-
minus fuerit in dolo:
puta quia dolo indu-
xit vel seruum vel filiu-
m, vt se illis obligasset:
vel quia in fraudē pe-
culiarum creditorum
peculiū ademerat, vel
minuerat: quia in hoc
casu deducit. & si in
predictis deducet cum
fibi quid à seruo debea-
tur, & his qui sunt in
potestate: quare non
deducet si quid debea-
tur iis qui in tutela vel
cura sua sunt: quia do-
minus his tenetur: & à
se exigere debet: & id
eo deducit: quia non
est verisimile dominū
illud velle esse in pecu-
lio, quod sibi debetur,
vel illis pro quibus de-
bet à se exigere domi-
nus, si sit debitor alicuius,
cuius negotiū vel
tutelā gerit. [S E D E T
C R E D I T O R.] Habe-
bam seruū: aliquis cù
eo contraxit: & factus
creditor fuit in. x. de-
cessi, & eundem credi-
torem heredem insti-
tui. hic creditor dedu-
cit quod sibi debetur,
si conueniatur ab aliis
creditoribus. Siue ser-
uus accepit libertatem
in testamento meo, si-
ue non, item siue lega-
tus fuerit purè, siue sub

conditione: alicui non obest quo minus deducat quod sibi de-
bet seruus: licet dominium serui purè legati, nullo momento
apud heredem remanserit. Cum verò sub conditione legatus
fuit, in hoc casu minus dubium est: quia heres deducet. Et hoc
probabt Julianus tali exemplo: Seruus Titij tenebatur mihi in
decem: decessit seruus, vel Titius: eum manumisit postea Ti-
tius, & me heredem instituit. intra annum à tempore mortis
serui, vel manumissionis conuenior de peculo. deducam quod
mihi à seruo debetur: quia intra annum cù tibi successi, con-
ueniri de peculo potero: neq; tamen dominium serui vnquam
nactus fui. [S I V E.] Non refert, ex contractu quid domino de-
beatur à seruo, an nomine reliquorum: puta quædam in bonis
domini intulit seruus: quædam non intulit adhuc. si ergo ser-
uus domino furtum fecerit, dominus deducet. Sed an simplum,
an duplum, perinde ac si extraneus fecisset furtum? Respond.
tantum simplum deducet. & hoc in prima. [S I I P S E.] Si ser-
uus se vulnerauit, & sic deterior factus est in quinque, cum va-
luit decem: an illa quinque possit dominus deducere si conve-
niatur ab aliis creditoribus, quod seruus deterior factus fuerit
in quinque, quæritur. Et respond. quod non, non magis quam
si se occidisset. & hoc in secunda. Si verò sumptum aliquem do-
minus fecit in curando eum vulneratum à seipso seruo: an cum
deducere possit? Dicitur quod sic: licet aliás si ægrum eum cu-
rasset & impendisset, non deduceret: quia videtur donasse: cum
ad hoc tenebatur. & hoc in tertia. Item si dominus pro seruo
suo obligatus sit, deducet: nisi in rem domini versum est: quo
casu secum compensabit. & hoc in quarta. Sed & si dominus fideiussit
pro seruo, deducet. Julianus tamen distinguit in prædi-
ctis duobus casibus: cum dominus iussit, & fideiussit, nō adhuc

A soluit ex his causis, an nō deducet: vt si soluat, deducat: alioquin
non: sed creditori soluat accepta cautione à creditore, quod sibi
refundet retro: si ab eo apud quem fideiussit, vel ab eo qui iussu
suo credit conueniatur, vt sic possit creditor medijs temporis
interusurium, id est commodum consequi usurarum. [S E D S I]

Duo erant creditors

peculiares serui: ab v-
no dominus conuētus
de peculo, & cōdem-
natus, si postea ab alio
conueniatur, an possit
deducere quod alij de-
bet ex cōdemnatione,

quæritur. Et respond.
quod sic: quia perinde
est ipsum condemnatum
esse, ac si soluisset
spōtē. & hoc in prima. **Flo. geret.**

Si vero ab alio conuē-
tus, & lite contesta, pē-
dēte adhuc iudicio ab
alio cōueniatur, & cō-
demnetur: an possit
deducere id pro quo e-
rat conuētus priori iu-
dicio, quæritur. Et re-
spond. quod non: quia

in actione de peculo
prior est conditio ei-
us qui ad sententiam
prius peruenit, quām
qui litem prius conte-
status est. hoc dicitur
que ad. l. si noxali. Vi-
uianus.

b *Computandum esse.* S.
dico ego Vlpia. vt hīc,
& ī. eo. l. depositi. §. fi.
& supra de tribul. l. j. in
prin. & §. peculiarem.
& j. eod. si noxali. §.
quod autem.

c *Adiecit.* hæc adie-
ctio non fit in actione
de in rem verso: sed tā-
tum sibi debitu deducit:
vt infra de in rem
ver. si pro patre. §. si do-
mini. Accursius.

d *In eius potestate.* nisi
vicario eiusdem serui,
cuius nomine conuenit, debetur: vt insti. quod cum eo. §. cum
autem. & §. aliquando. & j. eo. si seruus meus.

e *Careant.* pater & dominus. posset enim fecisse obligari seruum
vel filium his personis dolose.

f *Tenetur.* pater & dominus, si dolo fecerūt: nō aliás, vt hīc, & j.
c. l. sūma. in prī. & j. de i rē ver. l. j. §. & ī. de tribul. l. illud. §. sed si
mercē. nā pbat deduci debere qd predictis plonis debetur. Acc.

g *Gestorum. directa.*

h *Vel utili actione.* scilicet nego. gest. vt cum est curator: vt. C. de
nego. gest. curatoris.

i *Exegisse dicimus.* quod ipse debeat ei cuius negotia gerebat. Io.
vt. §. de neg. gest. si pupilli. §. fi. & l. sinautem. & l. qui sine.

k *Exegerit.* id est exegisse credatur.

l *Detinet.* quasi diceret, non est ratio differentiæ: ergo sit idem
ius: vt supra de verb. oblig. à Titio. in fi.

m *Soluere.* id est deducere pro pupillo.

n *Cum quis.* scilicet pecularis creditor.

o *Sine libertatem.* Sed nonne extinguitur serui obligatio, cum
domino successit creditor pecularis? Respon. non: quia domi-
nus quasi fideiussor est: vt infra de fideiussor. heres à debitore. §.
quod si stipulator. & ar. infra de verb. obli. cum filius.

p *Idemque est.* vt deducat.

q *Conueniatur.* de peculo annali.

r *Manumisso.* id est libero esse iusso.

f *Habuerit.* sed recta via ad legatarium transit: vt infra de fur. l.
à Titio. Et ex hoc corroborant duas nostræ sententiæ. Prima,
quia diximus heredem nullo momēto esse dominū: vt hīc, & d.
l. à Titio. & quia etiam ignoranti legatario dominum prædi-
cum acquiritur: vt hīc, & supra quemad. ser. amit. si partem. §. fi.

Alij.

Alij dicunt in utroque contra. & pro se inducunt. s. de serui. Papinianus respon. & j. de condi. insti. l. si quis ita hereditatem. & infra de suc. edi. l. j. §. decretalis. Accursius.

- a Dominus enim. scilicet heres in hoc ultimo casu.
- b Adfert. scilicet argumentum.
- c Extitero. ego creditor serui. Accursius.

d Debetur. vt. j. e. §. ite. sic ergo & deduco post manumissionem. vel alie nationem. sunt enim morti similes: vt infra quando acti. de pecul. est anna. l. j. in princ. & j. de fur. inter omnes. & infra de sol. l. si mihi. Accursius.

e Reliquis. quia aliqua intulit. & alia inferre debet: vel etiam nil intulit. vt. j. de verb. sign. l. verbum. Accursius.

f Deducetur. l. in simplum: vt subiicit. & j. de acqu. re. do. l. homo liber. §. j. & j. de pecu. leg. l. id quod. §. j. contra enim videbatur: q. a actio de peculio ex delicto non datur: vt. s. de his qui deiec. vel effu. l. j. §. cū autē seruus. que est arg. cōtra. Azo.

g Prior. scilicet hāc. vt ipsa &c. Accursius.

h Furti. id est rei sub tractae. Joan.

i Deducatur. argu. s. de peti. her. l. itē veniunt. §. cum prædiximus.

k Si ipse seruus. i. per mittitur ad hoc vt dominus damnū sibi inflictū propter hoc non possit deducere de peculio. non autem licet de iure naturali vel ci uili: vt. j. de ædil. edic. l. cum autem. §. excipi tur. imò punitur quis ideo: vt. j. de re milit. l. omne. §. qui se. Accur.

l Sed si à se. seruo. Io.

m Effectum. quia vbi se seruus vulnerauit. cu rare nō tenetur dominus. alias sic. scilicet tenetur curare. alias fit liber: vt. C. de lati. li. tol. l. j. §. sed scimus.

n Rem suam. arg. s. ad leg. Rho. de iactu. l. nauis aduersa. in fin. l.

o Obligatus. hic articulus corrigitur infra per Marcel. secundū quo. dam. imò non corrigitur. si exaudias hoc in eo casu vbi sic est obligatus vt seruum libera ret: puta promisit animo nouandi.

p Præstít. de suo: vt infra eo. in fin. huius. l.

q In utroque. id est. siue iussit. siue fidei us sit.

r Absit. re ipsa: vt hīc. & C. man. l. si pro ea. licet absit i interpre tatiue: vt supra de nego. gest. si quis mandatu.

s Præstare. id est soluere.

ff. Vetus.

& ita Iulianus libro duodecimo [digestorum] scribit. Certè si sub conditione seruus libertatem accepit. minus dubitater Iulianus codē loco scribit heredē deducere. dominus enim factus est. Ad defensionē sententiæ suę Iulianus etiam illud adfert. quod si ei qui post mortē serui vel filij intra annum potuit cōueniri de peculio. heres extitero: proculdubio deducam quod mihi debetur. d

Ex quaenque causa debeatur domino. etiam ex delicto. deducitur in simplum. nō autem cum pœna. h. d. Pau. de Cast.

Sitie autē ex contractu quid domino debeat. siue ex rationū reliquis: deducet dominus. Sed & si ex delicto ei debeat. vt puta ob furtum quod fecit: æquè deducetur. f Sed est quæstionis. vtrū ipsa furti æstimatio. id est id solū quod dominus abest. an verò tantū. quātum si alienus seruus cōmisisset. id est. cū furti pœnis? Sed prior g sententia verior est. vt ipsa furti h æstimatio sola deducatur. i

Pro damno dato per seruum in persona ipsiusmet serui. non obligatur seruus domino etiam naturaliter: ideo illud non deducitur de peculio: sed pro impensis factis in curando bene obligatur. quando seruus ipsi seruit. secus si sine culpa sua accidit infirmitas. h. d. Pau. de Cast.

Si ipse seruus k se se vulnerauit: non debet hoc damnū deducere. non magis quātum si se occiderit. vel præcipitauerit. Licet enim etiam seruus naturaliter in suū corpus sanguine. Sed si à se l vulnerat seruum dominus curauerit. sumptuum nomine debitorem eū domino puto effectum: m quāquam si ægrum eum curasset. rem suā potius egisset.

Supra declarauit qualiter dominus deducit sibi debitum: hic qualiter id quod ipse debet seruo. primò. quando semel obligauit: & sic ex suo facto. secundo. quando ex contractu serui. tertio. quando ex delicto. secunda ibi. sed & si. ter tia ibi. si noxali. & hoc intēdit: De peculio deducitur id quod dominus soluit pro seruo. vel condemnatus est ad soluendum. quod ve-

t. Cœnat. scilicet creditor: vt hīc. & j. de dam. infec. l. ex facto. s. fin. & s. de peti. heredi. l. cum idem. & de rei vind. is à quo. & l. à quo. & supra de tribu. l. procuratoris. in fine:

u Deduci. & propter hoc melius. vt medij &c.

x Interfuriū. alias est interfuras. sed in Pisana litera est. interfuriū. q. d. commodū medij temporis: vt. j. solti. mat. si constate. s. quotiens. &. s. de pig. act. l. non enim. Acc.

y De sequenti. Cur ergo hīc fecus quām in superiori casu? Respō: hīc purum. ibi conditionale vel in diem debitum erat. vel dic. utrobique purum. sed ibi erat habitus moram iudicij. hīc non. cum iam habuit: vt ar. s. de minib. l. minor xxv. an. Accursius.

z Præstitter. scilicet de suo. non de peculio: vt supra ead. l. s. item deducetur.

a S i vero adhuc. Conditiō. Nota in hac actione occupantis esse meliote conditionem: vt supra de tribu. l. nō enim. & j. eod. l. summa. s. sed si alij. sic & in pluribus agentibus ex causa noxali: vt supra de noxa. l. si quis à multis. sic & in plurib. agentibus de in rem verso: vt. j. de in re ver. l. sed dicendum. sic & in pluribus agentibus ex eadem causa: vt. j. de re fid. l. inter eos. sic & in pluribus quorum quidam de peculio. alij de in rem verso agunt: vt j. de in rem ver. l. j. s. certe.

b Prior. imò quandoq; qui prior est lit. cōtesta. vt supra de iudi. l. qui prior. & supra de procitorio. l. pluribus. & infra de lega. j. si pluribus. in fin. & infra de verbo. obligatio. si Tius.

S i noxali. j. c a s v s. Seruus tuus fecit mihi damnum. conueni te noxaliter vt emendares damnum. vel seruum pro noxa dares. obtulisti mihi decē pro damno: quia in tahtum erat damnum meum. si conueniariis ab aliis creditibus. ati possit illa de tem deducere. queritur. Et respond. quod sic. & hoc in prima. Idem si creditori peculiari soluisti: idē si promisisti. Idem est si seruus promisit decē tibi

vt euim mantumitteres. & mantumisisti. Sed in hoc casu ita demum deducit. si intra annum à tempore manumissionis conueniaris de peculio. & hoc in tertia. In quarta dicit. quod si seruus tuus à debitore tuo

b b b ij

Occupantia
imultius melior est conditio.

t Fl. de seq.
* in plerique haec adduntur: Sed si alius de peculio egit. & vicit. oportet deduci. Cœpit &c.

ff. V L P I A N V S libro vicensi monono ad Edictum.

S i noxali iudicio conuentus dominus litis æstimationem

& mantumisisti. Sed in hoc casu ita demum deducit. si intra annum à tempore manumissionis conueniaris de peculio. & hoc in tertia.

In quarta dicit. quod si seruus tuus à debitore tuo

exegerit, & tu ratum habeas, deducis: alioquin non deducis, sed conuenies debitorem: & ille repetet à seruo quod soluit, per cōditionem indebiti. & hoc in quinta. Dicit quòd hæc quæ dicta sunt in seruo, vera sunt in filiofamil. In prædictis autem casibus omnibus deducit dominus debitum naturale, non ciuile: quia ciuiliter domino seruº nō obligatur: neq; ob hoc plus impeditur deductio: licet solū sit debitum naturale, cū ratihabitione domini condicione indebiti seruus sit liberatus, naturali obligatione inspecta. & hoc in sexta parte. [EST AVTEM.] Si à seruo domino debeantur decem, & cōueniatur dominº à creditoribus, & deducat illa decem: si ab alio postea cōueniatur: an eadem decem iterum deducere possit. queritur. Et distinguitur. aut cum primò deducit, separauit illa decē à peculio serui: aut dimisit ea esse in peculio. Primo casu non deducit; secundo casu sic. & hoc in prima. Sive in domino decem debeatur ab ordinario, & seruus vicarius sit in peculio ordinarij valēs decem. & dominus cōueniatur, & deducit vicariū, non tamen à peculio separauit: & vicario decedēt dominus, imò seruus vñus ordinarius comparauit seruū eiusdem pretij: & ita ordinarius adhuc remansit debitor domini: licet ab alio creditore conueniatur, quia domino vicarius perit: an possit deducere illum emptum loco vicarij? Distinguitur. aut cum primo deduxit, & illum separauit à ratione peculiari, tunc deceſſit vicarius. aut postea in primo casu non domino perit, & deducet. secundo casu non. & hoc in secunda. Siverò vicarius valeat decem: & quinque ab ordinario domino debeantur: & dominus conuentus de peculio ordinarij portionem creditorū eius soluit: & vicarius decedat: si conueniatur dominus. an possit illa decem deducere conuentus à primo creditore? Dicitur quòd sic, si non separauit ipsum in peculio. & hoc in tertia. [Q V O D A V T E M.] Si dominus seruum vñdat cum peculio, & postea intra annum cōueniatur: à tempore quo conuenit de peculio, an possit deducere quod sibi debetur? Et respond. quòd non: quia ab emptore consequi quod sibi debetur potest: & ex vendito agere contra emptorem: quod est verum, si tantum erat in peculio cum venderetur, vt possit domino satisfieri. Si vero aliiquid accessit postea, quia seruus aliud debebatur sub conditione, & non exitit cōditio: deducet quod sibi debebat ante quam eum venderat: si modo intra annum conueniatur de peculio. [I D E M.] Tenebatur mihi Titius de peculio ex contractu serui. emi seruum. si conueniar intra annum à tempore alienationis à creditoribus peculiariibus: an possim deducere, cum habeam contra venditorem actionem de peculio, queritur. Et respond. quod sic: quia ille creditor potuit eligere, vellet mecum, vel cum venditore agere de peculio. eligere igitur potero deductionem si velim, vel venditorem conuenire: neque conqueri debet creditor si deducam, cum habeat aduersus venditorem actionem si aliquid credat esse in peculio. Viuianus.

a obtulerit. ordinario seruo delinquente. Accursius.

b Deducendum. omnino, sed in vicario cum distinctione: vt. j. de

pecu.leg.l. Stichus habet.

c Deducit. quia eatenus fit condicione domini deterior: vt. j. de vi & vi. ar.l.j. §. quod igitur adiicitur.

d oportebit. sed nondū oportet, nisi soluatur: vt. s.e. sed si damnum. §. penult. Accursius.

e Agatur. quod fieri potest vsque ad annū: vt infra titu.j.l. j. alias enim non cōcepit debere seruus, nisi condicione manumissionis extiterit.

f Sed si à debitore dominico faciendo seruus negotium peculiare: alias nō tenetur ex fideiū sione seruus: vt. s.eo.l. licet. §. Iulianus.

g Naturalia. q.d. naturalia deducimus: quia ciuilia ibi cōsistere nō possunt inter dominū & seruum: vt hīc, &. j. eo. nec seruus. &. l. non solum. in fine. secus in prædone hereditatis possessore, qui naturalia non deducit: vt. s. de peti. hered. l. si quid possessor. §. sed & ipsi. quæ est contra. & facit ad hunc. §. s. de negot. gest. l. si pupilli. §. item queritur. &. s. eo. sed si damnum. §. j. contra. Accursius.

h Vel seruum. domino faciente deductionem. Azo.

i obligatione. qua tenetur condicte. inde. & dic. tenerur soluēti domino debitum: sed seruo indebitum.

k Eo. subaudi, qui tenetur, eo &c.

l Indebitum. s. sibi teruo vel filio: debitū autem domino. vel duæ partes sunt in debitū. & est plana.

m Debere. quia bona fides &c. vt. j. de regu. iur. l. bona fides. & sic accipitur. j. eo. l. si semel. &. j. de compensa. l. quod Labeo.

n Eum. arg. s. de eden. si quis ex. s. fin. & l. seq.

o Deduxisset. sed non abstulisset.

p Deceſſerit. tribus modis lege. Primò, cum nō deceſſerit. & hēc plana est. & est respon. Secundò, sine non. & dominum appellabis ordinarium. & similiter est respon. Tertiò, similiter sine non. q.d. non desinit esse debitor hac ratione allegata, quòd vicarius domino deceſſerit. & secundum hoc est allegatio, & non responsio in his verbis quasi vicarius &c. videbatur enim hīc seruus domino perire: quia interitu speciei seruus debitor sit liberatus: vt. j. de verb. oblig. si ex legati. sed certè hīc genus domino debetur, licet assignatio facta fuerit speciei, & dominus consensifit. vel hīc intercessit culpa vel mora serui ante mortem: vt in dō. vt des: vt not. s. de condic. cau. da. l. fina.

q De peculio. scilicet ordinarij. Accursius.

r Praefitisset. scilicet de suo. Io.

s Quinque. q.d. præstítit pro seruo ordinario quinque: quia & sibi domino alia quinque debebantur. & quare: ideo certè, quia in decem volebat sibi ordinarium obligare: vt sit vicarium decē valente sibi pro debito deducere posuit.

t Deceſſerit. sed non abstulisset. Accursius.

u De peculio. scilicet ordinarij. Accursius.

x Ademit. tunc enim domino perit. Io. Et not. ex prædictis, & hīc, quòd dominus potest eligere quid detrahatur: licet heres de omnibus debeat pro rata deducere sibi debitū legato peculio: vt. j. de pecu. lega. l. si peculiū legetur. ij. resp. quæ est cōtra. Ac.

y Diximus. vt supra eo. sed si damnum. §. j.

z Aliunde. quavis actione, non tamen de peculio. nam de peculio

culio actio deductionem non impedit: ut infra proxi. §. id est scribit. quæ est contra.

a Cum peculio nominatum premium peculij accipiendo: ut infra si ex duobus. in fine. & seq. Accursius.

b Cōueniatur de peculio intra annū à tempore alienationis: vt. j. eo. & ancillarum. §. ij.

c Nunc condicere. condicet. inde. vt. s. de condic. inde. l. si quis eum. §. fin. in fine.

d Nō est. inspecto euētu: sed inspecto statu presenti est in peculio: vt. s. eo. l. peculium. §. sed & creditor. quæ est contra.

e Posset. tūc enim imputatur domino vt nō deducat rē contra creditorē. nō aliās: vt hīc. & s. de nego. gest. l. diuortio. §. illū. & §. sed nec redhibitoria. Acc.

f Distraxerat. id est dextraxerat.

g Dicendū. & tunc deducam quod mihi debuit antequam vendrem, nō quod post. nā nec conuenior de hoc quod post cōcepit debere aliis: vt. j. eo. l. deposui. §. seruo. secūdū Io.

* Hal. agere velit.

Sed quid ducet, cū nihil habeat penes se? Respō. imò habet modō actiones conditionales purificatas per seruum quæstas sibi venditori: vt. j. de verbo. oblig. l. si filius.

h Debetur. videtur q. nō: quoniam &c. vt diximus in proxi. §. Ioan.

i Posse. l. deducere. sed si alienauerit, agere non potest contra emptorem: ut infra eod. & ancillarum. §. si seruus.

k Vēdōre. & si vēdōr, p peculio acceperit pretiū: sed nō aliter vēdōr cōuenit: vt. j. eo. l. si ex duobus. §. fi. & l. sed & si quis.

l Deductionē. nō est per omnia similis deductio & actio de peculio: vtpote cū deductio fiat à domino etiā si ex maleficio ei debatur: vt. s. e. sed si dānū. §. sed & si ex delicto. quod secus est in act. de peculio. in hoc tamē similis est: vt. j. eo. l. deposui. §. seruo.

m Quod querantur. imò video, quia deductione nō facta esset in peculio vnde eis satisficeret: quod postea non est. Ioā. non enim emptor in plus tenebitur quām sit in peculio prius facta deductione. sed nec vendor. quare amplius teneri non debet vēdōr, quām si ipse possideret. Sed si ipse possideret. & emptori debitum soluisset: aliis non nisi de reliquo teneretur. deductio autem quem facit emptor, similis est solutioni sibi factæ: vnde videri potest de qua re querantur. Respon. certè imò quicquid dicatur, non potest videri quare querantur: quia creditores habēt in potestate vt prius conueniant venditorem quām emptorem, vel econtra: & ita poterant conuenire venditorem antequā emptor deducat: & sic omne quod est penes seruum, cōputaretur: quia, vt dictum est, occupantis melior est conditio. sed illud dici potest, quod etiā facta deductione ab emptore, nihilominus vēdōr tenetur de peculio vsque ad quantitatem pretij peculiariis.

n In peculio. & in pretio peculiari.

[NON SOLV M.] Casus in hoc. §. cum. ll. seq. vsq; ad. l. si seruus, est talis: Si habeam tecum seruum communem, & cū Titio contaxit, & factus est debitor in decē: poterit me & te in solidū conuenire ratione peculij: & deducam quod mihi & tibi debetur. & hoc verum erit siue peculium apud conuentum sit, siue nō, quo ad possessionem. Secus est in emptore & vēdōre: quia si vendas mihi seruum, & cōueniar de peculio à creditore peculiari: non deducam nisi quod mihi debetur, & nō quod venditori. Idem si habeo in eo vsumfructum, alias proprietatem: quia non deduco nisi quod mihi debetur. Idem est si ego sum dominus: & tu credens eum pertinere ad te, eum bona fide possideff. Vetus.

consequi potuit. Denique Iulianus scribit, venditorem qui seruum cum peculio vendidit, si de peculio contineatur, b non debere deducere quod sibi debetur. Potuit enim hoc ex ratione peculij detrahere, & nunc condicere c quasi indebitum: quoniam non est d in peculio, quod domino debetur. Potest, inquit, etiam ex vento agere. Quod ita erit probandum, si tātum fuit in peculio, cum vēderet, vt satisfacere debito dominus posset. Cæterū si postea quid accessit cōditionibus debiti existentibus, quod dominus non distraxerat: f contra erit dicendum. g Idem scribit, si quis seruum, cuius nomine de peculio habebat actionem, comparasset: an possit deducere quod sibi debetur: h quoniam aduersus venditorem habeat actionem de peculio: Et rectē ait posse. i Nam & qui quis aliis potest eligere, vtrum cū emptore, an cum venditore k ageret. * Hunc igitur eligere pro actione deductionem. l Nec video quid habeat creditores, quod querantur: m cum possint ipsi venditorem conuenire, si quid forte putant esse in peculio. n

bas: quia deducam si quid mihi debetur tantum: non quod tibi. Idem est si dominus pluribus heredibus institutis, pūre esse liberū iussit seruū: quia si vīnus heredum de peculio infra annum conueniatur, deducet quod sibi debetur tantum: non quod aliis coheredibus. Idem est si seruus viuēte domino decebat, pluribus heredibus relictis:

quia quilibet heredū si intra annum conueniatur de peculio, pro se tantum deducet. nō quod aliis debetur. Idē si duo bona fide seruū possidebāt. Idem est in duob. fructuariis. Idē est in duob. sociis, qui separationē peculij cōmunis faciunt: quia vanusquisq; pro se deducet ac si peculium non fuisset commune. quia verō solidum deducit quod sibi & quod sociis debetur, deducet & quod sibi. Si vero tecū habeam seruum cōmuñē, & à me habeat peculium, & à te non: an tu possis cōueniri? Dicitur quod sic: quia peculium nō est penes te quo ad possessionem, sed quo ad proprietatem. nec obstat illa lex, & si duo. & j. & ancillarū. §. vlti. in fi. vbi dicitur non posse eū cōueniri apud quē nihil est. h. d. illa lex, cui cōiungitur lex ista. quis ergo. vbi querit iuris cōsultus quis sit ille casus in quo seruus communis apud alterū ex dominis habet peculiu, apud alterū non. &

xiii. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

Q Via hoc casu etiam cum eo agi potest, penes quem peculium non est.

xiv. VLPIANVS libro vicensi monono ad Edictum.

S Ed in emptore & venditore vera non est: item in fructuario & proprietario, & cæteris qui non sunt socij, & in domino, & [in] bonæ fidei emptore. Nam & Iulianus libro duodecimo scribit, neutrum horum deducere id quod alteri debetur.

xv. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

refert tres casus: puta habeo tecum seruum cōmūnem: vendo partem meam deducto peculio, vel ei non concedo. Alius est, si dedero ei rem aliquā vt cā administraret, proprietate penes me remanente: quia tunc à me non intelligitur habere peculium. Tertium est, si peculiu quod habuit à te, ei ademisti: & si ei concessisti peculium: sed in debitoribus tantum: puta quia multis habebat debitores: & eos concessisti esse in peculio: quia in hoc casu intelligitur à te habere peculium: quia illa obligatio cōtra debitores adeo adhæret offibus tuis, quod à te separari nō posse intelligitur: vt. j. pro socio. l. iij. & j. eo. si peculium. Viuianus.

o Si quid socio. in eodem seruo: vt. s. de tribu. l. iij. in prin. & facit infra. §. j. & iij. Accursius.

p Eius. i. vbi est communio serui & peculij, habet locum quod hic dicitur, & j. l. prox. vbi neutrius, vel vbi serui non peculij, vel econtra: habent locū responsa quæ sequuntur, & in aliis legibus. Sed vbi potest esse quod est seruus communis, sed nō eius peculium? Respon. vt infra eo. l. quis ergo casus. Accursius.

q In solidum. id est pro peculio, quod etiam apud socium est.

r Eum oportet. quod vīnus debet, vel vni debetur ab altero, vel per consequentiam alicui, cū omnium bonorum sint socij, debentur. R.

s Recepta est. vt hīc. & j. eo. l. prox. & j. eo. quod debetur. in fin. & j. de in rem ver. l. Marcellus. & s. de tribu. l. habebat. §. fin.

t Via hoc. Non est. quo ad possessionem: est tamen quo ad proprietatem: vt. j. eo. l. sed si duo. in fin. Item secus si nihil est aliud penetralium: vt. j. eo. & ancillarum. §. fin. in fine.

u Ed in emptore. Nō est. imò videtur: vera: vt. j. e. si posse aq. quæ est cōtra. sed ibi alienauit postq; ceperat cōueniri. vnde vēdōr tenetur de peculio emptori. Itē alia ratione vera videtur: vt j. e. l. creditor. §. seruū. in fi. §. Sol. nō est vera sentētia. i. prima respōsio. licet enim ratio locū habeat, non tamē responsio: & ideo ipsem̄ respōsionem suam vt insufficientē reprehēdit, sic dicēs, sed in emptore &c. nō tamen dico verē falsam. sic & regula Catoniana dicitur falsa: quia in quibusdā aptari non potest: vt. j. de regu. Cato. l. j. Vel dic, non est vera. vt deducatur quod alteri de- bb b iii

betur: secundum Io. Vel dic, non est vera, vt venditor de peculio conueniatur quod est penes emptorem: emptor tamen conuenit de peculio quod est penes venditorem: ideoque ei debitum dedit: tamen illud non intelligitur in peculio. Vel dic, nō est vera in vtraque ante annum: semper tamen est vera post annum: quia emptor ex persona venditoris tenet à quo emit seruum cum peculio intra annum: sed post annum est sua tantum: & ideo non tenetur post annum pro eo quod apud venditorem est.

I Tem. Presenti die. & tunc nullo momēto apud heredem fuit dominium: vt. s.e. sed si. §. idémque.

S Ed si duo. Inter se. vt quia fuit eis legatus vſusfructus, & sic non sunt socij consensu, re tamen sic: vt inſtit. de obliga. ex quaſ contra. §. item si inter. Accursius.

c In sociis. in eodem seruo. & sic est cōmuniō serui, sed non peculij.

d Ceterum si commune. Nunquid ergo hæc est ratio quare vñus socij de peculio quod est penes alium, conuenit? Respon. fortè est. Sed nonne hoc idem esse potest in duobus fructuariis & bo. fid. poss. nam vnicuiq; ex opera pariter acquiritur, & pro in diuīlo. Item inter se habent vtile iudicium communi diuidun. licet non directū: vt supra communi diui. l. communi diuidūdo. §. qui in rem. &. §. cum de vſusfructu: Respon. superior ratio & ſententia directa locum

habet in sociis: quia directum habent communi diui. iudicium in non sociis non habet directa locum, sed vtilis sic: & habet inter se vtile iudicium communi diuidundo. omnis ergo qui alterius nomine conuenit de peculio, ei debitum dedit, saltem de æquitate. vel verius in veris sociis obtinet regula & ratio, vt vñus de peculio alterius conueniatur, scilicet vbi est communio serui & peculij: sed in prædictis serui tantum. sed in nullo alio reperitur quod propter alterius peculium teneatur: sed propter ſuum teneri dicitur ex omni contractu, seruato tamen ordine: vt. j. eo. l. hinc quæritur. §. potest. Accursius.

Q Vñs ergo. Hæc lex respicit superiorem legem: quia ſcilicet ad cafum ibi subauditum.

f Pertineat. & ſic non est peculij communio, & ſic cefſat regula. **g** Concederit. ſcilicet expreſſe. alijs nunquam dari videtur: vt. j. de contrahen. emp. quotiens. ergo dominus nouus hoc peculiu non habet, ſed vetus.

h Concederet. quia ab hoc habet peculium, ab alio non. ſi autem proprietatem dediſſet alij vel aliis, pro partibus quæreretur: vt infra de acquir. re. do. l. per seruum. §. vi. vñus. Accursius.

i In nominibus. id est debitoribus. que nomina ſue actiones non poſſunt ſeparari à domino, ſicut nec anima à corpore: vt hic, & infra pro ſocio. l. iiij. & j. eod. ſi Sticho. & C. de noua. l. iiij. & ſic non poſſet acquiri etiam vtilis alteri domino. Sed quid erit in peculio? Videtur quod nihil, niſi ſponde ei ſoluatur. nam actio non. & adiunge huic legi alium caſum, quando alter ex dominis eſt furiosus, vel pupillus: vt. s. eo. quam Tuberonis. ij. respō. ſed & alium, cum seruo non habenti peculium contemplatione vnius donatur. Item & alium, cum ex re vnius emit, & alteri que-